

Tuyên Hóa, ngày 01 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2024,
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025

Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa báo cáo kết quả thực hiện Công tác Kiểm sát năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 để Hội đồng nhân dân huyện thực hiện chức năng giám sát theo quy định của pháp luật.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm qua, Viện kiểm sát nhân dân huyện thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuyên Hóa, của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Bình, cùng với đó là sự phối hợp chặt chẽ của các Cơ quan tiến hành tố tụng cũng như các Ban, Ngành, Đoàn thể trong việc thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm... Nên tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, các hành vi vi phạm, tội phạm xảy trên địa bàn đều được phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển Kinh tế - Xã hội ở địa phương. Trong năm 2024, tình hình vi phạm, tội phạm trên địa bàn huyện đã được kiểm soát và có xu hướng giảm số lượng vụ án, tăng số lượng bị can (năm 2023 khởi tố mới 62 vụ/ 80 bị can; năm 2024 khởi tố mới 60 vụ/ 91 bị can). Tuy nhiên, tình hình tội phạm vẫn còn diễn biến phức tạp, hành vi phạm tội ngày càng tinh vi, gây nguy hiểm cho xã hội.

Cụ thể:

1. Về lĩnh vực trật tự xã hội: Khởi tố 26 vụ/ 51 bị can (09 vụ/ 14 bị can tội Cố ý gây thương tích; 05 vụ/ 17 bị can tội Gây rối trật tự công cộng; 01 vụ/01 bị can tội Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản; 05 vụ/ 05 bị can tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ/ 02 bị can tội Chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vật liệu nổ; 03 vụ/ 10 bị can tội Đánh bạc; 01 vụ/ 01 bị can tội Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức; 01 vụ/ 01 bị can tội Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự).

Diễn hình vụ án “Cố ý gây thương tích” xảy ra tại xã Thanh Hóa”: Khoảng 22 giờ ngày 24/9/2023, tại đường Hồ Chí Minh thuộc thôn 2 Bắc Sơn, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa. Do mâu thuẫn nên Phạm Quốc Bảo – Sinh năm 2007; Đinh Mạnh Cường - Sinh năm 2005 và Đinh Trường San – Sinh năm 2006 cùng trú tại Thôn 2 Bắc Sơn, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa đã dùng gậy kim loại đánh anh Nguyễn Vĩnh Xuân - Sinh năm 1999, trú tại thôn Tân Đức, xã Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa làm anh Xuân bị thương. Hậu quả, anh Xuân bị thương ở vùng lưng và vùng đầu. Kết luận giám định xác định tỷ lệ phần trăm tổn thương cơ thể của anh Xuân tại thời điểm giám định là 53%.

2. Về lĩnh vực kinh tế, môi trường: Khởi tố 02 vụ/ 02 bị can (01 vụ/01 bị can tội Tàng trữ hàng cấm, 01 vụ/ 01 bị can tội Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm).

Diễn hình là vụ án Tàng trữ hàng cấm: Lúc 16 giờ 45 phút ngày 20/12/2023, tại thôn Tân Hương, xã Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình. Tổ công tác Công an huyện Tuyên Hóa kiểm tra hàng hóa trên xe ô tô biển kiểm soát 38F- 002.56 do Phan Văn Dương – Sinh năm 1986, trú tại Khôi 9, thị trấn Hương Khê, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh điều khiển, phát hiện bên trong có 10 hộp pháo với tổng khối lượng là 12,6 kg.

3. Về lĩnh vực sở hữu: Khởi tố 15 vụ/ 12 bị can (03 vụ/ 03 bị can tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 11 vụ/ 09 bị can tội Trộm cắp tài sản; 01 vụ/ 0 bị can về tội “Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản”).

Diễn hình vụ án “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”: Ngày 18/11/2023, cháu Lê Thanh Nhật Quang – Sinh năm 2012, trú tại xã Tiến Hóa, huyện Tuyên Hóa mượn máy điện thoại di động của chị Nguyễn Thị Hoài (là mẹ của cháu Quang) để chơi game. Sau đó, Quang đăng nhập tài khoản mạng xã hội Facebook của mình rồi nhắn tin với tài khoản Facebook của Trương Trần Quý Lâm – Sinh năm 2005, trú tại Tổ 6A, ấp 7, xã Tân Thạnh Đông, huyện Củ Chi, thành phố Hồ Chí Minh để mua tập tin “Hack” game Free Fire với số tiền 2.500.000 đồng, Quang đã mua mã thẻ cào điện thoại trên ứng dụng Internet Banking cài sẵn trên điện thoại và chuyển cho Lâm tương ứng với giá trị số tiền trên. Biết Quang có nhiều tiền nên Lâm nảy sinh ý định chiếm đoạt tài sản, Lâm gọi qua ứng dụng Messenger rồi bảo Quang chia sẻ màn hình để Lâm hướng dẫn cài bản Hack. Sau đó, bằng thủ đoạn gian dối, Lâm hướng dẫn cho Quang vào ứng dụng Internet Banking có trên điện thoại và nhiều lần hướng dẫn Quang chuyển vào tài khoản ngân hàng của Lâm với tổng số tiền 50.950.000 đồng.

4. Về lĩnh vực ma túy: Khởi tố 14 vụ/ 22 bị can (02 vụ/ 06 bị can tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 10 vụ/ 10 bị can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy; 02 vụ/06 bị can tội Mua bán trái phép chất ma túy).

Diễn hình vụ án “Mua bán trái phép chất ma túy” xảy ra ngày 25/12/2023: Lúc 17 giờ 20 phút ngày 25/12/2023, tại khu vực đường liên xã thuộc địa phận Thôn 1, xã Thanh Thạch, huyện Tuyên Hóa. Tổ công tác công an huyện Tuyên Hóa bắt quả tang Phan Văn Hưng – Sinh năm 2008 và Đinh Đan Trường – Sinh năm 2006 trú tại xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa tàng trữ 08 viên ma túy. Hưng và Trường khai là mua của Đinh Trường Sa – Sinh năm 2002 trú tại thôn 2 Bắc Sơn, xã Thanh Hóa. Sa khai nhận là mua của Phạm Văn Tý – Sinh năm 1996 trú tại thôn 2 Bắc Sơn, xã Thanh Hóa. Khám xét nhà Tý thu giữ 01 viên ma túy, Tý khai nhận là mua của của Đinh Văn Mến – Sinh năm 1992, trú tại Bản Hà, xã Thanh Hóa. Khám xét xe ô tô của Mến thu giữ 12 viên ma túy. Tổng khối lượng ma túy đã thu giữ là 02 gam Methamphetamine.

5. Về lĩnh vực xâm phạm quyền tự do của con người: Khởi tố 02 vụ/ 04 bị can tội Bắt, giữ hoặc giam người trái pháp luật.

Diễn hình: Khoảng 18 giờ 00 phút ngày 16/11/2023, chị Cao Hoàng Ánh Trinh – Sinh năm 2003, trú tại thôn Nam Sơn, xã Mai Hóa, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình đang làm việc tại quán Hoa Sơn Quán ở thôn Thanh Trúc, xã Tiến Hóa, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình thì có Đoàn Anh Duy – Sinh năm 1992, trú tại thôn Vĩnh Phú, xã Quảng Hòa, thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình cùng Phạm Đình Hoàng – Sinh năm 1996, trú tại thôn Nhân Hòa, xã Quảng Hòa, thị xã Ba Đồn và Phạm Thiện – Sinh năm 1997, trú tại thôn Cồn Sẻ, xã Quảng Lộc, thị xã Ba Đồn đến ăn uống tại quán. Sau đó, Duy và Hoàng ép buộc đưa chị Trinh lên xe ô tô biển kiểm soát 73A-189.91 rồi Duy chở đến hát karaoke tại quán Họa My ở thôn Cương Trung, xã Tiến Hóa, huyện Tuyên Hóa. Sau đó tiếp tục chở chị Trinh đến nhà nghỉ Thiên Phú ở xã Quảng Thanh, huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình và kéo, ép buộc chị Trinh vào nhà nghỉ. Khi vào nhà nghỉ chị Trinh tiếp tục giằng co nên Duy thả chị Trinh ra và điều khiển xe chở Thiện, Hoàng và chị Trinh về lại quán Hoa Sơn Quán.

6. Về lĩnh vực tham nhũng: Khởi tố 01 vụ tội “Tham ô tài sản”, cụ thể:

Từ năm 2011 đến năm 2020, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Cao Quảng do ông Nguyễn Quang Huy, sinh năm 1964, trú tại thôn Sơn Thủy, xã Cao Quảng, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình làm Chủ tịch đảm nhiệm việc theo dõi, chuyển giao, mua bán bò thuộc các chương trình hỗ trợ cho hộ dân nghèo trên địa bàn xã Cao Quảng. Qua xác minh cho thấy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt nam xã Cao Quảng đã bán cho ông Nguyễn Việt Vương - Sinh năm

1987 trú tại thôn Cao Cảnh, xã Cao Quảng, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình 01 con Bò đực với giá 12.000.000đ (mười hai triệu đồng) vào khoảng tháng 10 năm 2019. Tuy nhiên, theo hồ sơ tài liệu do ông Nguyễn Quang Huy cung cấp và hồ sơ đang lưu trữ tại Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Cao Quảng, số tiền 12.000.000đ (mười hai triệu đồng) thu từ bán bò cho ông Nguyễn Viết Vương không được tổng hợp trong hồ sơ theo dõi, quản lý, thu chi. Ông Nguyễn Quang Huy không cung cấp hồ sơ, tài liệu và không giải trình được việc quản lý, sử dụng số tiền nói trên.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố, Kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm

- Tổng số thụ lý kiểm sát: 103 tố giác, tin báo về tội phạm.

- Giải quyết: 98 tố giác, tin báo, trong đó:

+ Khởi tố 60 tin;

+ Không khởi tố 24 tin;

+ Tạm đình chỉ: 10 tin;

+ Chuyển tỉnh: 04 tin.

- Tồn: 05 tố giác, tin báo về tội phạm.

Tỷ lệ giải quyết đạt 95% (vượt chỉ tiêu ngành Kiểm sát đề ra 05%).

Viện kiểm sát đã trực tiếp kiểm sát công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Tuyên Hóa có kết hợp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm của Công an cấp xã (Công an thị trấn Đồng Lê), ban hành 01 kết luận, kiến nghị¹.

Công tác kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm được chú trọng. Viện kiểm sát đã chủ động đề ra các biện pháp thiết thực, kịp thời ban hành các yêu cầu xác minh nhằm nâng cao chất lượng và tỷ lệ giải quyết các nguồn tin về tội phạm. Thường xuyên phối hợp với Cơ quan điều tra trong việc nắm bắt tình hình tội phạm trên địa bàn, kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi tiếp nhận thông tin tội phạm và các hoạt động điều tra xác minh, đảm bảo các tố giác, tin báo được xử lý nhanh chóng, chính xác, đúng quy định pháp luật, không bỏ lọt tội phạm và không làm oan người vô tội.

¹ - Kết luận số 01/KL-VKSTH ngày 07/11/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa: Yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an huyện Tuyên Hóa tổ chức họp rút kinh nghiệm và khắc phục các vi phạm: Không đánh số thứ tự bút lục hồ sơ đã kết thúc giải quyết; Không có văn bản đôn đốc khi Cơ quan giám định, định giá tài sản ban hành kết luận chậm so với thời gian yêu cầu; Chậm thông báo về kết quả giám định, định giá tài sản cho người liên quan; Chưa thông báo và triệu tập làm việc đối với người bị tố giác sau khi tiếp nhận tố giác về tội phạm.

2. Công tác Thực hành quyền công tố, Kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

- Thụ lý kiểm sát điều tra: 71 vụ/ 98 bị can.
- Đã giải quyết: 63 vụ/ 91 bị can, trong đó:
 - + Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 54 vụ/ 88 bị can;
 - + Tạm đình chỉ: 06 vụ/ 01 bị can;
 - + Nhập vụ án: 02 vụ/ 0 bị can;
 - + Chuyển tỉnh: 01 vụ/ 02 bị can.
- Tồn: 08 vụ/ 07 bị can.

Tỷ lệ giải quyết án đạt 89% (vượt chỉ tiêu Ngành Kiểm sát đề ra 09%).

Viện kiểm sát đã thực hiện tốt việc “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra”. Thực hiện tốt việc phê chuẩn và áp dụng các biện pháp ngăn chặn, đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tiến hành kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi các vụ án được khởi tố, luôn bám sát tiến độ điều tra, kịp thời đề ra yêu cầu điều tra nên chất lượng điều tra các vụ án được nâng lên, việc điều tra được thực hiện kịp thời, nhanh chóng và đúng các quy định của pháp luật.

3. Công tác Thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Thụ lý giải quyết: 54 vụ/ 88 bị can.
- Đã giải quyết: Truy tố, chuyển Tòa án: 54 vụ/ 88 bị can.
- Tồn: Không.

Tỷ lệ giải quyết án đạt 100% (vượt chỉ tiêu Quốc hội đề ra 10%).

Viện kiểm sát đã chủ trì họp Liên ngành Công an- Viện kiểm sát - Tòa án để bàn, xác định án trọng điểm; Liên ngành đã xác định 02 vụ/ 02 bị can án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử kịp thời, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương; phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án huyện Tuyên Hóa xác định 01 vụ/ 01 bị cáo đưa vào diện án rút gọn để điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của pháp luật.

Các vụ án sau khi kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đều được xử lý kịp thời, đúng thời hạn, đúng quy định. Cáo trạng truy tố được lập luận chặt chẽ, có chất lượng, đảm bảo việc truy tố chính xác, không xảy ra oan sai và không bỏ lọt tội phạm. Hồ sơ kiểm sát được lập đầy đủ, khoa học, đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự

- Thụ lý: 62 vụ/ 104 bị cáo.
- Giải quyết: 57 vụ/ 91 bị cáo, trong đó:
 - + Xét xử: 55 vụ/ 89 bị cáo;
 - + Đình chỉ: 02 vụ/ 02 bị cáo.
- Tồn: 05 vụ/ 13 bị cáo.

Tỷ lệ giải quyết án đạt 92%.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 06 phiên tòa xét xử rút kinh nghiệm, 03 phiên tòa xét xử lưu động tại địa bàn gây án; phối hợp với Huyện Đoàn Tuyên Hóa tổ chức 02 phiên tòa giả định tại Trường THPT Tuyên Hóa, Trường THCS Dân tộc Nội trú xã Lâm Hóa để tuyên truyền phổ biến pháp luật.

Xác định công tác Thực hành quyền công tố, Kiểm sát việc xét xử là nhiệm vụ trọng tâm, Kiểm sát viên được phân công kiểm sát xét xử đã chủ động nghiên cứu kỹ hồ sơ, nắm chắc các tài liệu, chứng cứ và tích cực tham gia tranh tụng tại phiên tòa để bảo vệ quan điểm truy tố, đồng thời đề xuất quan điểm giải quyết sát, đúng với hành vi phạm tội. Các bản án đã tuyên đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp nào Tòa án tuyên không phạm tội hoặc xét xử khác tội danh, điều, khoản mà Viện kiểm sát truy tố.

5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam

Nâng cao trách nhiệm trong công tác bắt, tạm giữ, tạm giam, trước khi phê chuẩn đều nghiên cứu kỹ hồ sơ, tài liệu, chứng cứ. Các trường hợp phê chuẩn bắt được xác minh rõ ràng tính chất, mức độ của hành vi phạm tội nhằm đảm bảo việc bắt giam, giữ đúng người, đúng tội. Không để xảy ra trường hợp bắt, giam giữ sau đó chuyển xử lý hành chính hoặc trả tự do vì không phạm tội.

- Tổng số tạm giữ: 32 người; Giải quyết: 32 người; Tồn: Không.

- Tổng số tạm giam: 54 người; Giải quyết: 42 người; Hiện còn: 12 người đang tạm giam theo các giai đoạn tố tụng.

Đơn vị đã kiểm sát trực tiếp công tác tạm giữ, tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện Tuyên Hóa 04 lần/ 04 quý, trong đó 01 lần có sự tham gia giám sát của đại diện Ủy ban MTTQVN huyện. Qua kiểm sát trực tiếp, Viện kiểm sát đã ban hành 04 kết luận và 02 kiến nghị¹.

¹ - Kết luận số 03/KL-VKSTH ngày 06/09/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa: Yêu cầu Trưởng Nhà tạm giữ Công an huyện Tuyên Hóa báo cáo đến đơn vị cấp trên đề trang cấp hệ thống loa truyền thanh theo quy định tại Điều 31 Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam 2015.

- Kết luận số 04 /KL-VKSTH ngày 06/09/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa: Yêu cầu Trưởng Nhà tạm giữ Công an huyện Tuyên Hóa tổ chức họp rút kinh nghiệm và khắc phục vi phạm về sử dụng hệ thống biểu mẫu trong công tác thi hành án phạt tù theo Thông tư số 20/2016/TT-BCA ngày 08/6/2016 của Bộ Công an quy định về biểu mẫu, giấy tờ, sổ sách về quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam trong Công an nhân dân.

6. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Tổng số thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 168 vụ, việc (97 vụ HNGĐ, 63 vụ TCDS, 04 việc Dân sự; 04 vụ KDTM).

- Toà án đã xử lý, giải quyết: 129 vụ, việc (72 vụ HNGĐ, 51 vụ TCDS, 04 việc DS; 02 vụ KDTM).

- Đang giải quyết: 39 vụ, việc (25 vụ HNGĐ, 12 vụ TCDS; 02 vụ KDTM).

Trong quá trình kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật¹ đối với Tòa án nhân dân huyện Tuyên Hóa; phối hợp với Toà án Tuyên Hoá tổ chức 01 phiên toà rút kinh nghiệm nhằm đánh giá vai trò của Kiểm sát viên trong quá trình kiểm sát xét xử các vụ án dân sự.

Viện kiểm sát luôn kiểm sát chặt chẽ các thông báo thụ lý vụ, việc dân sự cũng như các bản án, quyết định giải quyết các vụ, việc dân sự của Toà án. Kiểm sát viên tham gia phiên tòa đã nghiên cứu kỹ hồ sơ, đưa ra đường lối giải quyết quyết đúng đắn phù hợp với quyết định của Hội đồng xét xử. Kiểm sát 100% các bản án, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng cho đương sự.

7. Công tác kiểm sát thi hành án

7.1 Kiểm sát thi hành án hình sự:

Viện kiểm sát đã chú trọng kiểm sát chặt chẽ các quyết định thi hành án, đảm bảo công tác thi hành án được thi hành theo đúng quy định, nâng cao chất lượng của việc thi hành. Lập hồ sơ kiểm sát việc theo dõi quản lý những người được hưởng án treo và cải tạo không giam giữ khoa học, đầy đủ.

- Thi hành án phạt tù: 54 bị án; Giải quyết: 53 bị án (đã thi hành án 51 bị án, phạm tội mới 02 bị án). Hiện còn: 01 bị án đang hoãn thi hành án.

- Thi hành án treo: 67 bị án. Giải quyết: 19 bị án (chấp hành xong 18 bị án, phạm tội mới 01 bị án). Hiện còn 48 bị án.

- Cải tạo không giam giữ: Tổng số 30 bị án. Giải quyết: Chấp hành xong 04 bị án. Hiện còn 26 bị án.

- Tha tù trước thời hạn có điều kiện: Tổng số 03 bị án. Giải quyết 01 bị án (chấp hành xong). Hiện còn 02 bị án đang trong thời gian thử thách.

¹ - Kiến nghị số 01/KN-VKS-KDTM ngày 18/09/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa: Yêu cầu Tòa án nhân dân huyện Tuyên Hóa khắc phục vi phạm về thời hạn giải quyết vụ án theo quy định tại điểm b, khoản 1 Điều 203 Bộ luật Tố tụng dân sự 2015.

- Kiến nghị số 02/KN-VKS-KDTM ngày 11/10/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa: Yêu cầu Tòa án nhân dân huyện Tuyên Hóa khắc phục vi phạm về thời hạn gửi quyết định đến Viện kiểm sát cùng cấp theo quy định tại khoản 2 Điều 214 Bộ luật Tố tụng dân sự 2015.

Viện kiểm sát tham gia 04 phiên họp xét giảm thời gian chấp hành án đối với 16 bị án (12 bị án thi hành án treo; 04 bị án thi hành án cải tạo không giam giữ); 08 phiên họp xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Trong kỳ, đã trực tiếp kiểm sát trực tiếp công tác thi hành án hình sự tại 09 UBND các xã Tiến Hóa, Mai Hóa, Sơn Hóa, Lê Hóa, Kim Hóa, Thuận Hóa, Thạch Hóa, Phong Hóa, TT. Đồng Lê và 01 lần tại Cơ quan THAHS Công an huyện Tuyên Hóa. Qua kiểm sát nhận thấy, Cơ quan thi hành án hình sự huyện và UBND các xã đã chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, không có vi phạm xảy ra.

7.2 Kiểm sát thi hành án dân sự:

- Tổng thụ lý kiểm sát: 411 việc/ 33.046.870.000 đồng.
- Giải quyết: 275 việc/ 5.353.631.000 đồng.
- Hiện còn: 136 việc/ 27.693.239.000 đồng.

Viện kiểm sát đã tổ chức 01 lần trực tiếp kiểm sát trực tiếp và 01 lần phúc tra việc thực hiện kiến nghị. Qua kiểm sát trực tiếp, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và rút kinh nghiệm đối với Chi cục thi hành án dân sự huyện, kiến nghị được chấp nhận¹.

Viện kiểm sát luôn chú trọng kiểm sát chặt chẽ các quyết định về thi hành án, đảm bảo các bản án của Tòa án được thi hành đúng nội dung, trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

8. Công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo của công dân thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát nhân dân và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại - tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp

8.1. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

- Tổng số tiếp nhận 10 đơn.
- Phân loại, xử lý: 10 đơn, trong đó:
 - + Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 01 đơn;
 - + Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 09 đơn.

¹ - Kết luận số 01/KL-KSTHADS ngày 15/05/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa: Yêu cầu Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuyên Hóa tổ chức họp rút kinh nghiệm và khắc phục các vi phạm: Một số hồ sơ sau khi hết thời gian tự nguyện thi hành án mà người thi hành án chưa thực hiện nghĩa vụ nhưng chấp hành viên không xác minh điều kiện thi hành án; Đối với các hồ sơ trả lại tài sản cho đương sự mà người được thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, Chấp hành viên gửi thông báo nhận lại tài sản cho người được thi hành án tại địa chỉ cư trú mà không gửi giấy thông báo cho trại giam để thông báo cho người được thi hành án đang chấp hành hình phạt tù được biết.

- Xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: Viện kiểm sát trả lại 03 đơn cho công dân và chuyển 06 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

- Tồn: Không.

8.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Tổng số: 01 đơn khiếu nại.

- Giải quyết: Ra quyết định giải quyết 01 đơn (bác đơn).

- Tồn: Không.

8.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại - tố cáo về hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp

- Tổng số: 01 đơn (chuyển Cơ quan điều tra 01 đơn để giải quyết theo thẩm quyền).

- Giải quyết: Cơ quan điều tra đã ra quyết định giải quyết khiếu nại (Bác đơn).

- Tồn: Không.

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 01 lần tại Cơ quan CSĐ Công an huyện Tuyên Hóa. Qua kiểm sát nhận thấy, Cơ quan CSĐT Công an huyện Tuyên Hóa đã chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, không có vi phạm xảy ra.

Viện kiểm sát Tuyên Hóa đã làm tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của các cơ quan tư pháp ngay từ khi thụ lý đơn, kịp thời phân loại giải quyết, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Duy trì lịch tiếp công dân, niêm yết quy chế tiếp công dân và phân công cán bộ có đủ năng lực, trách nhiệm làm công tác tiếp dân nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người khi họ đến khiếu nại, tố cáo, nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng của công dân.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2024, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa đã có nhiều đổi mới trong công tác chỉ đạo điều hành; đẩy mạnh công tác Cải cách tư pháp, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Quốc Hội, Hội đồng nhân dân, Chỉ thị công tác của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, của đơn vị đề ra và đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ. Chất lượng công tác từng bước được nâng lên, các vụ án đã khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đều đảm bảo kịp thời, đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên bị cáo

không phạm tội hoặc xét xử khác tội danh, điều khoản mà Viện kiểm sát truy tố; Các vụ, việc về dân sự được kiểm sát chặt chẽ, giải quyết nhanh chóng, đúng pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự. Các hoạt động tư pháp của các cơ quan liên quan được kiểm sát chặt chẽ thông qua nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật.

2. Hạn chế:

2.1. Hạn chế

Quá trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa đã áp dụng các biện pháp để thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra ngay từ đầu năm. Tuy nhiên, quá trình kiểm sát các hoạt động tố tụng có khi còn chưa sâu sát, chưa thực hiện triệt để nhiệm vụ, quyền hạn của Viện kiểm sát. Năng lực một số cán bộ còn hạn chế, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ công tác chưa đồng đều, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

2.2. Nguyên nhân

Do khối lượng công việc tại đơn vị tương đối nhiều, trong khi đó số lượng biên chế chưa đủ để đáp ứng nhu cầu công việc, một số cán bộ phải kiêm nhiệm nhiều phần hành công việc khác nhau.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại đơn vị còn thiếu thốn, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ công tác của một số cán bộ còn hạn chế.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

Để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương trong năm 2025, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa xác định một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nâng cao chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống cho cán bộ, Kiểm sát viên.

2. Nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết các vụ án hình sự. Kiểm sát chặt chẽ, đảm bảo việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không để xảy ra các trường hợp oan sai, bỏ lọt tội phạm hoặc làm oan người vô tội. Đảm bảo việc bắt, tạm giữ, tạm giam đảm bảo có căn cứ, đúng quy định của pháp luật.

3. Thực hiện tốt công tác Kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

4. Kiểm sát chặt chẽ công tác thi hành án hình sự, dân sự, hành chính, đảm bảo các bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật được thi hành

ng nghiêm chỉnh, thống nhất. Chú trọng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát và kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các Cơ quan Tư pháp trên địa bàn. Kịp thời phát hiện các vi phạm trong hoạt động tư pháp trên các lĩnh vực để kịp thời ban hành các kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục sửa chữa, đảm bảo pháp luật được thực hiện nghiêm chỉnh và thống nhất.

5. Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn hiện nay.

6. Thực hiện đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác của đơn vị.

V. KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo, tăng cường giám sát hoạt động của các Cơ quan tiến hành tố tụng trong quá trình Điều tra, Truy tố, Xét xử và Thi hành án.

2. Chỉ đạo chính quyền các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực nhằm hạn chế, từng bước đẩy lùi vi phạm và tội phạm, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 của đơn vị. Viện kiểm sát nhân dân huyện Tuyên Hóa kính báo cáo trước Hội đồng nhân dân huyện Tuyên Hóa để theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VP.

VIỆN TRƯỞNG



Nguyễn Quốc Tấn